



राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाईपर), एस.ए.एस. नगर National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER)

(Ministry of Chemicals and Fertilizers)

Sector 67, S.A.S. Nagar, Punjab

Ph. No. 0172-2214682, 83, 88, 2292000

दिनांक : 26.01.2024

नाईपर, एस.ए.एस. नगर में गणतंत्र दिवस 2024 मनाया गया

आज नाईपर, एसएएस नगर ने बड़े उत्साह और देशभक्तिपूर्ण के साथ गणतंत्र दिवस मनाया। नाईपर के निदेशक प्रोफेसर दुलाल पांडा ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया। इसके बाद राष्ट्रगान गाया गया।

निदेशक प्रो. दुलाल पांडा ने सभी उपस्थित नाईपरवासियों को संबोधित किया। अपने भाषण में उन्होंने कहा कि इस दिन हम अपने महान स्वतंत्रता सेनानियों और दूरदर्शी लोगों के बहुमूल्य योगदान को याद करते हैं जिन्होंने एक साथ बैठकर हमारे संविधान का मसौदा तैयार किया, जो हमारे प्रत्येक कार्य को परिभाषित करता है। उन्होंने आगे उल्लेख किया कि इस वर्ष के ऐतिहासिक आयोजन की थीम 'विकसित भारत' और 'भारत - लोकतंत्र की मातृका' हैं, जो देश के विकास में महिलाओं के योगदान 'नारीशक्ति' पर प्रकाश डालती हैं।

उन्होंने आगे उल्लेख किया कि कई उपलब्धियों ने भारत की वैज्ञानिक और तकनीकी क्षमताओं में हमारे नागरिकों के विश्वास को मजबूत किया है। फार्मास्यूटिकल्स विभाग की प्रधान मंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना (पीएमबीजेपी), जो सभी को सस्ती लेकिन गुणवत्ता वाली जेनेरिक दवाएं प्रदान करने की वैज्ञानिक क्षमता पर निर्भर करती है, ने 10,000 से अधिक केंद्रों का ऐतिहासिक आंकड़ा पार कर लिया है। हमारे संस्थान ने इस वर्ष विदेश के नियामक और अन्य कर्मियों के लिए आईटेक के तहत पीएमबीजेपी पर एक सप्ताह का जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया था। नाईपर, एसएएस नगर ने वर्ष 2023 के लिए फार्मेसी और फार्माकोलॉजी विषय श्रेणी में क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग में भारत में शीर्ष विश्वविद्यालय और एशिया में 7वें स्थान पर अपनी रैंक बरकरार रखी है। संस्थान ने 2023 में 200 से अधिक प्रकाशनों को सूचीबद्ध किया है। संस्थान 28 नए संकाय सदस्यों की भर्ती के लिए तत्काल कदम उठा रहा है।

यदि हम अपने देश की सेवा के लिए खुद को समर्पित नहीं करते हैं तो हम एक गणतंत्र के गौरवान्वित नागरिक के रूप में अपनी जिम्मेदारियों को विफल कर रहे हैं। आइए आज हम अपने आप से वादा करें कि हम अपने कर्तव्य का पालन करेंगे और अपने देश की प्रगति के लिए मिलकर आगे बढ़ेंगे।

इसके बाद सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किया गया जिसमें छात्रों, स्टाफ के बच्चों और आउटसोर्स स्टाफ ने देशभक्ति की थीम पर रंगारंग कार्यक्रम प्रस्तुत किए। समारोह का समापन सभी उपस्थित लोगों को मिठाई वितरण के साथ हुआ।

Date: 26.01.2024

Celebration of Republic Day 2024 at NIPER, S.A.S. Nagar

Today, the National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER), S A S Nagar celebrated the Republic Day with great enthusiasm and patriotic zeal. Prof Dulal Panda, Director, NIPER unfurled the National Flag. It was followed by singing of National Anthem.

Prof. Dulal Panda, the Director, NIPER-SAS Nagar addressed the gathering. In his speech, he said that on this day we recall the precious contribution of our great freedom fighters and visionaries who sat together and drafted our Constitution which defines our each and every action. He further mentioned that the themes of this year's landmark event are '*Viksit Bharat*' and '*Bharat - Loktantra ki Matraka*', highlighting '*Narishakti*', the contribution of women in the nation's development.

He further mentioned that several achievements have strengthened the confidence of our citizens in India's scientific and technological capabilities. The *Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Pariyojana* (PMBJP) of the Department of Pharmaceuticals, which relies on scientific capability to provide affordable but quality generic medicines to all, has crossed the landmark figure of over 10,000 Centres. Our Institute had organized a week-long awareness programme on PMBJP under ITEC, for regulatory and other personnel from abroad, this year. NIPER SAS Nagar has retained its rank as the top University in India and 7th in Asia in QS World University Rankings in Pharmacy and Pharmacology subject category for the year 2023. The Institute has listed over 200 publications in 2023. The Institute is taking urgent steps to recruit 28 new faculty members.

We shall be failing our responsibilities as proud citizens of a republic if we do not dedicate ourselves to the service of our country. Let us promise ourselves today to perform our duty and progress together for the growth and development of our country.

It was followed by the cultural programme where the students, children of the staff and outsourced staff presented colourful programmes under the theme of patriotism. The ceremony ended with the distribution of sweets to all the attendees.